100  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria Nº 0043/2022– 04.02.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
l o T a r, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, a auxiliar de Serviços
Gerais GiSlEia dE JESUS frEiTaS do ValE, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de colares, colocada à disposição Sem Ônus para a EMaTEr-Pará,
para exercer suas funções no Escritório local de colares/Escritório regio-
nal de castanhal. (PaE: 2022/86366).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Portaria Nº 0044/2022– 04.02.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista
rural l– daNiEllE SaNTa BriGida riVEra - Matrícula nº 57211210/1,
para responder pela Chefia da Seção de Contabilidade/COAFI, em virtude
de a titular encontrar-se em gozo de licença Prêmio.(PaE:2022/24471).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Portaria Nº 0045/2022– 04.02.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista ru-
ral l– Márcia coSTa PicaNÇo - Matrícula nº 5312027/2, para responder pela
Chefia do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém, em
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE: 2022/15544).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Portaria Nº 0046/2022– 04.02.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista
rural l– PaTrÍcia SUraMa PariSE Maia - Matrícula nº 57190046/1, para
responder pela Chefia do Escritório Local de Nova Timboteua/Escritório Re-
gional de capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.
(PaE: 2022/76759).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Portaria Nº 0047/2022– 04.02.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista rural
l– MicHEla criSTiNa JacQUES BElarMiNo - Matrícula nº 55585760/1, para
responder pela Supervisão do Escritório regional de capanema, em virtude
do titular encontrar-se em gozo de férias. (PaE: 2022/76759).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Protocolo: 758147
Portaria Nº 0051/2022– 07.02.2022

o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
c o N c E d E r, ao Extensionista rural i lUciaNo coSME alMEida- Ma-
trícula nº 5882270/4, lotado no Escritório local de Xinguara/regional de
conceição do araguaia, 20 dias de licença Paternidade (Nascimento), no
período de 31.01.2022 a 19.02.2022, formalizada de acordo a certidão nº
06745401552022100070072003354391, em atenção à cláusula Vigésima
Quarta do acordo coletivo de Trabalho 2020/2021.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo - PrESidENTE

Protocolo: 758171

.

.

oUtras MatÉrias
.

reGiMeNto iNterNo do coNseLHo de adMiNistraÇÃo - ca
da eMater-ParÁ

a EMPrESa dE aSSiSTÊNcia TÉcNica E EXTENSÃo rUral do ESTado
do Pará - EMaTEr-Pará, representada por seu Presidente, o Sr roSiVal
PoSSidÔNio do NaSciMENTo, designado pelo decreto do governador,
publicado no diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, torna
público na Imprensa Oficial do Estado do Pará o REGIMENTO INTERNO DO
coNSElHo dE adMiNiSTraÇÃo - ca, aprovado na 8ª reunião ordinária
do conselho de administração da EMaTEr-Pará, realizada em 11 de Junho
de 2021. objeto: o presente regimento interno disciplina o funcionamento
do conselho de administração da EMaTEr-Pará, observadas as disposi-
ções do Estatuto Social e da legislação em vigor.
fundamentação: 13.303/2016, lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976, lei
ordinária Estadual nº 4.669 de 09 de novembro de 1976 e o decreto Esta-
dual nº 1667 de 27 de dezembro de 2016.
a versão integral do regulamento interno do conselho de administração
- CA da EMATER-PARÁ encontra-se disponível na página oficial do Estado
do Pará: https//www.emater.pa.gov.br, e em meio físico no gabinete da
Presidência.
Presidente da EMaTEr-Pa: roSiVal PoSSidÔNio NaSciMENTo

Protocolo: 758126
eXtrato do reGULaMeNto iNterNo de PessoaL – riP da

eMater-ParÁ
a EMPrESa dE aSSiSTÊNcia TÉcNica E EXTENSÃo rUral do ESTado
do Pará - EMaTEr-Pará  representada  por seu Presidente , o Sr roSiVal
PoSSidÔNio do NaSciMENTo,  designado pelo decreto do governador,
publicado no diário do Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, torna
público na Imprensa Oficial do Estado do Pará o REGULAMENTO INTERNO
dE PESSoal - riP, aprovado na 10ª reunião ordinária do conselho de
administração da EMaTEr-Pará, realizada em 18 de outubro de 2021.
Tem por intuito revisar, atualizar, regulamentar e disciplinar a relação entre
a EMaTEr-Pará e todos os seus empregados, instituindo normas admi-

nistrativas aplicáveis a todos os empregados. constituindo-se como im-
portante dispositivo de gestão pública aplicado ao bom funcionamento do
quadro de pessoal da EMaTEr-Pará.
fundamentação: 13.303/2016 e Política Nacional de assistência e Exten-
são rural – PNaTEr.
a versão integral do regulamento interno de Pessoal-riP da EMaTEr-Pará
encontra-se disponível na página Oficial da Empresa Pública: https//www.
emater.pa.gov.br, e em meio físico no gabinete da Presidência.
Presidente da EMaTEr-Pa: roSiVal PoSSidÔNio NaSciMENTo

Protocolo: 758009

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉrias
.

Portaria N.º 010/2022
o diretor Presidente da centrais de abastecimento do Pará S.a. – cEaSa/Pa,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares aos servidores desta cEaSa/Pa abaixo
relacionados no mês de MarÇo/2022.

Matrícula Servidor Período aquisitivo Período de Gozo

5898192/1 aNa alicE da SilVa coSTa 2020/2021 21/02/2022 a
07/03/2022

5898179/1 EllEN TaTiaNE dE oliVEira QUEiroZ 2020/2021 03/03/2022 a
17/03/2022

5898197/1 fraNciNEY oliVEira alMEida 2021/2022 16/03/2022 a
14/04/2022

5956082/1 MarcElo aUGUSTo N. rodriGUES 2020/2021 09/03/2022 a
28/03/2022

57228718/1 MarcElo SoarES TUPiNaMBá 2020/2021 07/03/2022 a
05/04/2022

5913361/3 MaTHEUS da SilVa aracaTi 2020/2021 01/03/2022 a
30/03/2022

7006764/1 raiMUNdo alEiXo BaraTa 2020/2021 01/03/2022 a
30/03/2022

registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 04 de fevereiro de 2022.
JoSÉ aNToNio Scaff filHo
diretor – Presidente
cEaSa/Pa

Protocolo: 758222

.

.

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 00122/2022-dGaF/GaB/seMas, de 03/02/2022.
Nome: roSEMBErG SilVa dE SoUZa
Matrícula: 57175419/1
cargo: auxiliar operacional
concessão: 26 (vinte e seis) dias de licença para Tratamento de Saúde
Período: 29/11/2021 a 24/12/2021
laudo Médico: 85334 de 27/01/2022
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757959

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 00128/2022 - GaB/seMas
04 de FeVereiro de 2022.

objetivo: conduzir a Sagrh em procedimentos, visitas técnicas e reuniões
em projetos nos municípios citados.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Santarém/Pa
destino:Belterra/Pa, Vila de alter do chão, arapiuns.
Período: 09/02 a 12/02/2022 – 02 diárias.
Servidor:
- 57176223/1 - aNdErSoN BarroS MENdoNÇa - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 757445